饶 平 县 人 民 政 府 办 公 室

饶府办函〔2025〕13 号

饶平县人民政府办公室关于印发饶平县

2025 年春茶季节山区茶区道路交通

安全管理工作方案的通知

各有关镇政府，县直各有关单位：

《饶平县 2025 年春茶季节山区茶区道路交通安全管理工作

方案》已经县人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

执行中遇到的问题，请径向县应急管理局反映。

饶平县人民政府办公室

2025年 3月 17日

公开方式：主动公开

抄送:县委各部委办、县人大办、县政协办、县纪委办、县监委办、

县武装部、县法院、县检察院，各人民团体、各新闻单位。

- 2 -

饶平县 2025 年春茶季节山区茶区
道路交通安全管理工作方案

为进一步做好我县山区茶区春茶生产期间道路交通安全管

理工作，制定本工作方案。

一、工作目标

坚持“以人为本，关爱生命”“安全第一”原则，做好山区

茶区道路交通安全管理工作。通过积极开展道路交通安全知识宣

传教育，提高群众交通安全意识；切实加强机动车辆和驾驶员管

理，加大路面违规车辆查扣力度，杜绝无牌无证车辆上路行驶和

货车、农用车违章载客行为；加强山区茶区道路隐患排查整治，

强化路面交通安全管理，保障道路交通有序、畅通、安全，实现

春茶生产期间安全无事故。

二、时间安排

我县今年春茶季节山区茶区道路交通安全防护期从 3 月 17

日开始，至春季采茶结束。

三、组织机构

县政府成立春茶季节山区茶区道路交通安全管理工作领导

小组，负责协调、指导全县春茶季节山区茶区道路交通安全管理

工作。由县委常委黄舜武任组长，副县长陈永楷任第一副组长，

副县长、县公安局局长陈伟宏任常务副组长，张清文（县应急管

理局）、杨振歆（县交通运输局）、徐福泉（县公安局）任副组

- 3 -

长，杨少鹤（县农业农村局）、郑志明（县人力资源社会保障局）、

许炼欣（县公安局）、林壮鹏（县应急管理局）、郑少福（县融

媒体中心）为成员，工作人员在县直有关部门抽调。

四、工作措施

（一）各有关镇政府要成立领导机构，认真制订春茶季节山

区茶区道路交通安全管理工作方案，及时召开各村“两委”干部

会议，明确工作责任；镇、村要分别召开需雇佣采茶工的茶农业

主会议，进一步部署茶农业主雇用采茶工的安全管理工作。

（二）由茶区各镇政府牵头，县公安局、县交通运输局配合，

召开茶区各镇所有农用车、货车车主和驾驶员会议，加强道路交

通法规宣传教育。

（三）由茶区各镇政府牵头，县公安局、县交通运输局、县

融媒体中心等有关部门配合，采用致村民一封信、交通事故图片

展览、交通宣传车、有线电视、张贴宣传标语、出黑板报和大喇

叭广播等多种形式，加强宣传教育工作，大力营造人人遵守交通

法规的良好舆论氛围，使道路交通安全法律法规家喻户晓；以各

镇、村属地管理为主，县公安局、县交通运输局等部门配合，加

强茶农教育引导和茶区各镇、村辖区内道路交通安全巡查管理，

杜绝茶农在路面晾晒茶叶等影响道路交通安全的行为，保持道路

安全畅通。

（四）由县公安局牵头，从县交通运输局和各相关镇政府抽

调人员配合，在浮滨镇寨上村路口、新塘镇七曲岭下和新丰镇丁

坑村口设立三个固定哨卡，坚持 24 小时值班，其他镇政府抽调

- 4 -

人员设立巡查组，加强对重点路段巡查监控，对过往车辆和人员

信息逐一登记、检查安全防护措施，坚决查处各种违规车辆和交

通违法行为。

（五）县公安局要加大对无牌无证车辆的查扣力度。茶区各

镇政府组织派出所及相关部门人员成立巡查组，全力配合县公安

局加大对从外地进入我县行政辖区的无牌无证、超限超载等违法

车辆的查处力度，对违章搭载采茶工的货车、农用车、三轮车、

摩托车等车辆，要坚决予以处理，杜绝外来违法违章车辆在我县

发生道路交通事故。

（六）县农业农村局要成立专门的工作小组，在春茶采摘期

间，组织人员对茶区的茶叶采摘、茶叶生产以及农业机械使用等

方面安全情况进行排查整治，切实做好茶叶生产安全管理。

（七）县交通运输局要加大对山区茶区国、省、县道路隐患

的排查整治力度，对道路交通安全设施标志查漏补缺，切实做好

道路管养工作，确保车辆行驶安全；并督促茶区镇做好农村公路

的隐患排查整治工作，负责落实增加黄冈至新塘、浮滨、新丰等

线路的客运班次。

（八）县融媒体中心要根据各单位提供的公益广告科学安排

播出时段，强化播出频次，协作、配合做好春茶采摘安全生产宣

传教育工作，指导各镇有线电视站做好茶区交通安全知识宣传工

作。

五、具体要求

（一）茶区各镇政府要抽调人员派驻到各村，负责做好宣传

- 5 -

教育和茶农业主、采茶工的管理和服务工作，加强辖区内道路的

安全保障工作，杜绝茶农在路面晾晒茶叶行为；村“两委”干部

要落实责任，包干到户。

（二）在安全防护期前，茶区各镇要对各村道路状况、所有

农用车、货车车主和驾驶员名单进行调查摸底，了解掌握各村茶

叶生产及需雇佣采茶工情况，研究制订具体管理措施。

（三）茶区各镇政府要摸清各村输出采茶工情况，协调组织

车辆运送采茶工到茶区采茶，全力做好车辆运输保障工作。

（四）县农业农村局在春茶采摘季节期间，要加强对茶区茶

叶生产的指导服务。

（五）县公安局等执法部门对各种违法违章车辆要坚决予以

查处，对违规载人的农用车要坚决查扣，对当事人要依法惩处。

对制度不落实、监管不力，发生重特大事故的，要实行责任倒查，

按有关规定追究有关责任人的责任。

（六）县人力资源社会保障局要组织人员到茶区各镇开展用

工检查，加强用工管理，保障采茶工的合法权益。

（七）县应急管理局要加强茶区安全生产综合监管，协调指

导各有关单位开展茶区安全生产巡查督查、资料上报等工作。

（八）茶区各镇政府、各有关部门要明确职责，通力协作，

齐抓共管，千方百计确保道路交通安全，杜绝较大及以上交通事

故的发生。

附件：1.饶平县 2025 年春季茶区道路交通安全设卡巡查工

- 6 -

作方案

2.饶平县 2025 年春季茶区道路交通安全督查组人员

名单及工作职责

- 7 -

附件 1：

饶平县 2025 年春季茶区道路交通安全
设卡巡查工作方案

为加强春茶季节全县山区茶区交通车辆的巡查监管，维护春

茶季节全县山区道路交通安全，根据《饶平县 2025 年春茶季节

山区茶区道路交通安全管理工作方案》有关要求，特制定本工作

方案。

一、工作目标

通过采取设卡巡查等工作措施，严厉查处客车超速、超员、

农用车违法载人、人货混载以及无牌证、报废车辆上路行驶等严

重交通违法行为，及时消除安全隐患，杜绝群死群伤恶性交通事

故的发生，确保春季茶区道路交通安全。

二、时间安排

我县今年春茶季节安全防护期从 3 月 17 日开始，至春季采

茶结束。

三、组织领导

成立春季茶区道路交通安全设卡巡查工作领导小组，由徐福

泉（县公安局）任组长，张少锋（县交通运输局）、林壮鹏（县

应急管理局）任副组长，杨少鹤（县农业农村局）、郑志明（县

人力资源社会保障局）、许炼欣（县公安局）、郑少福（县融媒

体中心）及浮滨、新丰、新塘、三饶、建饶、上饶、饶洋、东山、

- 8 -

樟溪、汤溪等镇镇长为成员。

四、工作措施和时间安排

（一）设立 3 个固定哨卡。

1.浮滨镇哨卡：设在浮滨镇寨上村路口（坪溪岭下），由浮

滨镇镇长负责。人员 23 人，其中：县公安局 8 人、县交通运输

局 3 人、浮滨镇政府 12 人。

2.新塘镇哨卡：设在新塘镇七曲岭下（新塘镇政府门口），

由新塘镇镇长负责。人员 23 人，其中：县公安局 8 人、县交通

运输局 3 人、新塘镇政府 12 人。

3.新丰镇哨卡：设在新丰镇丁坑村口，由新丰镇镇长负责。

人员 23 人，其中：县公安局 8 人、县交通运输局 3 人、新丰镇

政府 12 人。

上述 3 个固定哨卡的执勤车辆由县公安局负责，实行 24 小

时全天候执勤，严防死守，确保安全。

（二）设 8 个流动巡查组（人员、车辆从各相关镇政府抽调，

分别由各相关镇一位领导任组长）

1.新丰镇巡查组。负责田丰山下路口及辖区内道路巡查；

2.建饶镇巡查组。负责建饶与福建省诏安县、新丰镇交界处

路段及辖区内道路巡查；

3.汤溪镇巡查组。负责汤溪水库主坝往牛角笼电站方向路口

及辖区内道路巡查；

4.饶洋镇巡查组。负责西岩山下路口、与福建省毗邻乡镇、

村各交通要道及辖区内道路巡查；

- 9 -

5.东山镇巡查组。负责水美村路口、与福建省毗邻乡镇、村

各交通要道及辖区内道路巡查；

6.樟溪镇巡查组。负责青岚下路口及辖区内道路巡查；

7.三饶镇巡查组。负责胜利水库上山路口及辖区内道路巡

查；

8.上饶镇巡查组。负责与大埔、福建省毗邻乡镇各交通要道

及辖区内道路巡查。

五、工作要求

（一）各司其职，协调配合。参加设卡及巡查工作人员要充

分认识维护春茶季节山区茶区道路交通安全工作的重要性，各司

其职，协调配合，认真抓好各项勤务制度的落实，防止出现松懈

情绪和失职行为。

（二）加强哨卡及路面巡查工作。各哨卡、巡查组人员要准

时到位，每班次执勤人员不少于 5 人，固定哨卡实行 24 小时全

天候执勤，各巡查组要重点加强辖区事故多发和危险路段巡查监

控，确保道路安全、畅通。

（三）落实责任，严查严管。对工作中发现的各类严重交通

违法行为和违法违章车辆必须依法予以查处，该扣车的扣车，该

扣留的要扣留，绝不能敷衍了事。对因勤务制度不落实或监管不

力而造成严重事故后果的，将依照有关规定严肃追究相关责任人

的责任。

（四）做好后勤保障工作。此项工作时间比较长、任务重，

特别是浮滨、新塘、新丰三个固定哨卡实行全天候 24 小时值勤，

- 10 -

各单位要给予重视，切实做好相关后勤保障工作，解决好执勤人

员的食宿及执勤车辆的油料、维修等经费，确保各项工作顺利开

展。

（五）加强信息反馈和沟通。对设卡巡查中发现的严重交通

违法或发生严重交通事故时，要及时将情况向领导小组有关领导

汇报。

- 11 -

附件 2：

饶平县 2025 年春季茶区道路交通安全
督查组人员名单及工作职责

组 长：郑碧锋（县应急管理局）

副组长：郑道从（县交通运输局）、林壮鹏（县应急管理局）

成 员：余文飙（县交通运输局）、肖枫（县应急管理局）

督查组负责督查有关镇、县直职能部门落实《饶平县 2025

春茶季节山区茶区道路交通安全管理工作方案》情况。从 3 月 17

日起至春季采茶结束，各有关镇、县直各职能部门要在每周五上

午下班前将一周内开展工作情况书面报县应急管理局（电子邮

箱：czrpaj@126.com，联系电话：6911851），由县应急管理局

汇总后向县政府报告。